Ad coniugatos II

P 138va; L 203vb

[...] Adam [...] ad persuasionem uxoris ut ei placeret et non contristaret²³ eam²⁴, de fructu vetito comedit, malens offendere Deum quam uxorem.

Adam, der von seiner Frau überredet wurde, aß von der verbotenen Frucht, um ihr zu gefallen und sie nicht zu betrüben, denn er wollte lieber Gott beleidigen als seine Frau.

P 139ra; L 204rb-va

Video quod mulieres ille indignantur mihi, eo quod loquor de mulierum maliciis²⁵. Satis locutus sum de mala muliere. Vultis quod loquor de muliere bona. Ego loquar <de>²⁶ vetula illa que dormit. Non incusabit me de eo quod volo²⁷ dicere, pro deo, si quis habet acum, pungat eam, que dormit ad sermonem, sed non dormiet²⁸ si potest ad scutellam. Adhuc unum verbum dicam de mala muliere: Inter Deum et Adam in paradiso non habuerunt²⁹ nisi unam mulierem. At illa non quievit nec cessavit donec tantum fecit propter quod de paradiso eice-

Ich sehe, daß diese Frauen entrüstet sind über mich, weil ich von den schlechten Seiten der Frauen spreche. Ich habe genug über die schlechte Frau gesagt: ihr wollt, daß ich von der guten Frau spreche. Ich werde von dieser alten Frau dort sprechen, die schläft. Sie wird mich nicht anklagen wegen dessen, was ich sagen will, bei Gott, wenn jemand eine Nadel hat, soll er sie pieken; sie schläft bei der Predigt, aber sie schläft nicht, wenn sie einen Eßnapf vor sich hat. Ich werde noch ein Wort über die schlechte Frau sagen: Gott und Adam hatten im Paradies nur eine Frau zwischen sich. Aber diese hatte weder Ruhe noch Rast, bis sie das alles getan hatte, weswegen ihr Mann aus dem Paradies verjagt und Christus ans Kreuz ge-

²¹P: solum ad. ²²P: esse hominem. ²³P: contristaretur. ²⁴P: eam *fehlt*. ²⁵P: malitiis
²⁶L: sed ²⁷P: nolo. ²⁸P: dormit. ²⁹P: non habuerunt in paradiso.

retur maritus³⁰ et suspenderetur Christus.

nagelt [wörtl.: aufgehängt] werden würde.

Ad coniugatos III

Attendant igitur cum quibus personis matrimonia contrahere possunt vel debeant, ut ex legitimo matrimonio legitimam prolem generent³¹ et a puericia filios et filias in Dei timore doceant, et in fide et in bonis operibus³² instruant [...].

Sie [sc. die Ehepartner] mögen also darauf achten, mit welchen Personen sie die Ehe eingehen können, [...] damit sie aus einer legitimen Ehe eine legitime Nachkommenschaft zeugen und ihre Söhne und Töchter von Kindheit an in Gottesfurcht erziehen und im richtigen moralischen Verhalten unterweisen [...].

P 140ra; L 205vb

Quando autem vident [sc. matres] filias suas sedere inter duos iuvenes,³³ quorum unus in sinu³⁴ manum mittit, alius manum eius vel ventrem premendo tangit, tunc³⁵ exultat misera et dicit: “Ecce quam honorifice sedet filia mea, quantum iuvenes illi caram habent illam et reputant pulchram³⁶”; et quia non castigant illas, risus earum et gaudium convertetur in luctum, quando usque ad dimidium annum³⁷ uteri filiarum ceperint tumescere, et tunc sero incipient erubescere dicentes³⁸: *Beate steriles que non pepererunt et ubera que non lactaverunt*. Multe enim facte sunt meretrices eo quod parentes earum ipsas non castigaverunt.